PODER
CÂMARA MUNICIPAL DE LINDOIA

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA QUINQUAGÉSIMA NONA SESSÃO ORDINÁRIA. DA DÉCIMA TERCEIRA
LEGISLATURA. QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

H1DROMINERAL DE LINDOIA. ESTADO DE SÃO PAULO.

pjjs-

1 Ao 18 dias de fevereiro de 2020, às 20h00min (vinte horas), em sua sede, à Avenida Rio do Peixe,
2 460, Jardim Estância Lindoia, nesta cidade, realizou-se a quinquagésima nona Sessão Ordinária
3 da Câmara Municipal da Estância Hidrominerai de Lindoia, sob a Presidência do Vereador Marcelo
4 Bueno Loiola e secretariada por mim Vereador Lincoln Medeiros de Godoi, presentes mais os
5 Vereadores: Ademir Domingos do Couto, Aparecido Luiz Matos, Ariane Farias Alves, Benedito
6 Orlando Granconato Junior, Bruno Fischer Tardelli, José Humberto Pietrafesa dos Santos e José
7 Pereira da Silva. Havendo número legal de vereadores, o Senhor Presidente declara aberta a
8 Sessão; Dando continuidade aos trabalhos o Senhor Presidente solicita ao Primeiro Secretário
9 que proceda a leitura das atas da 32a Sessão Extraordinária de 20 de janeiro de 2020 e da 33a

10 Sessão Extraordinária de 3 de fevereiro de 2020 que depois de lidas, foram colocadas em
11 votação, ficando APROVADAS por unanimidade. DESPACHO: Arquivem-se; Realizada a leitura
12 da Denúncia pela prática de infração Político Administrativa. DESPACHO: Diante do impedimento
13 do Vereador Aparecido Luiz Matos acerca da deliberação em plenário, o Senhor Presidente
14 determina a convocação do respectivo suplente, na forma do art. 5°, I, do Decreto-Lei n° 201/67 e
15 arts. 15, § 1°, “d", e 16, da Lei Orgânica do Município, adiando a deliberação acerca do
16 acolhimento da denuncia que deverá ser realizada assim que seja efetivada a posse do suplente.
17 Realizada a leitura das matérias do Poder Executivo: O Vereador Bruno Fischer Tardelli solicita a
18 dispensa da leitura integral das matérias do Poder Executivo; Solicitação colocada em votação
19 ficando rejeitada com votos contrários dos vereadores Aparecido Luiz Matos e Ariane Faria Alves;
20 Projeto de Lei 09/2020 que Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar, e dá outras
21 providências. Projeto de Lei 10/2020 que Autoriza a abertura de crédito adicionai especial, e dá
22 outras providências. Projeto de Lei Complementar 11/2020 que altera a Lei Complementar n°
23 1.154 de 22 de dezembro de 2009, que dispõe sobre a reorganização do Plano de Carreira e
24 Remuneração do Magistério Público Municipal da Estância Hidrominerai de Lindoia e dá outras
25 providências. DESPACHO: Encaminhem-se para as comissões competentes; Realizada a Leitura
26 das matérias do Poder Legislativo: Requerimento 06/2020 de autoria do Vereador Bruno Fischer
27 Tardelli e outros que solicita ao Poder Executivo para que informe a esta Casa de Leis quais
28 medidas estão sendo tomadas a fim de solucionar os problemas existentes no transporte escolar
29 do município, relatados novamente por munícipes. O Vereador Aparecido Luiz Matos solicita a
30 discussão da matéria. Solicitação de discussão colocada em votação ficando rejeitado com seis
31 votos contrários dos Vereadores Ademir Domingos do Couto, Benedito Orlando Granconato

CÃMARA.MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE LINDOIA
l S S n ! S f f i S í iB i í i t e t O g.]a rd im E s tâ n c ia  U ndò ia  ■ CEP 15.950-000 - L|NJ3ÓJA/SF^

3 Ö $ 8 -1 l2 5 7 £ i^H :% tS n ä im e ^ '

32
33
34
35
36
37
38
39

40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62

63
64
65
66
67

2

Júnior, Bruno Fischer Tardelii, José Humberto Pietrafesa dos Santos, José Pereira da Silva e
Lincoln Medeiros de Godoi e dois votos favoráveis dos vereadores Aparecido Luiz Matos e Ariane
Faria Alves. REQUERIMENTO 06/2020 colocado em votação ficando APROVADO com votos
contrários dos vereadores Aparecido Luiz Matos e Ariane Faria Alves. DESPACHO: Encaminhe-se
ao Executivo; Requerimento 07/2020 de autoria do Vereador Marcelo Bueno Loiola e outros que
envie a esta Casa de Leis cópia capa a capa do processo de licitatório 08/20 para a aquisição de
três veículos, zero km, tipo Sedan, a serem utilizados pela Diretoria Municipal de Trânsito e
Segurança Pública e diretoria Municipal de Saúde do Município de Lindóia-SP. O Vereador
Aparecido Luiz Matos solicita a discussão da matéria. Solicitação de discussão colocada em
votação ficando rejeitado com seis votos contrários dos Vereadores Ademir Domingos do Couto,
Benedito Orlando Granconato Júnior, Bruno Fischer Tardelii, José Humberto Pietrafesa dos
Santos, José Pereira da Siiva e Lincoln Medeiros de Godoi e dois votos favoráveis dos vereadores
Aparecido Luiz Matos e Ariane Faria Alves. REQUERIMENTO 07/2020 colocado em votação
ficando APROVADO com votos contrários dos vereadores Aparecido Luiz Matos e Ariane Faria
Alves. DESPACHO: Encaminhe-se ao Executivo; Requerimento 08/2020 de autoria do Vereador
Marcelo Bueno Loiola e outros que informe a esta Casa de Leis quais empresas estão
cadastradas e autorizadas a atuar para a prestação de serviços de vigilância no município de
Lindoia. O Vereador Aparecido Luiz Matos solicita a discussão da matéria. Solicitação de
discussão colocada em votação ficando rejeitado com seis votos contrários dos Vereadores
Ademir Domingos do Couto, Benedito Orlando Granconato Júnior, Bruno Fischer Tardelii, José
Humberto Pietrafesa dos Santos, José Pereira da Silva e Lincoln Medeiros de Godoi e dois votos
favoráveis dos vereadores Aparecido Luiz Matos e Ariane Faria Aives. REQUERIMENTO 08/2020
colocado em votação ficando APROVADO com votos contrários dos vereadores Aparecido Luiz
Matos e Ariane Faria Aives. DESPACHO: Encaminhe-se ao Executivo; O Vereador Aparecido Luiz
Matos solicita a discussão da matéria. Solicitação de discussão colocada em votação ficando
rejeitado com seis votos contrários dos Vereadores Ademir Domingos do Couto, Benedito Orlando
Granconato Júnior, Bruno Fischer Tardelii, José Humberto Pietrafesa dos Santos, José Pereira da
Silva e Lincoln Medeiros de Godoi e dois votos favoráveis dos vereadores Aparecido Luiz Matos e
Ariane Faria Alves. REQUERIMENTO 08/2020 colocado em votação ficando APROVADO com
votos contrários dos vereadores Aparecido Luiz Matos e Ariane Faria Alves. DESPACHO:
Encaminhe-se ao Executivo; Realizada a leitura das Indicações 21/2019 a 28/2019, de autoria dos
Vereadores Lincoln Medeiros de Godoi, Marcelo Bueno Loiola, José Humberto Pietrafesa dos
Santos. DESPACHO: Encaminhem-se ao Executivo; Em seguida tem se o inicio do uso da
Tribuna Livre; Fazendo uso da tribuna o Vereador José Pereira da Silva comentou sobre sua
careira na corporação da policia militar ressaltando os valores nela pregados. Fazendo uso da
tribuna o Vereador José Humberto Pietrafesa dos Santos comentou sobre o mal estado de

(P

CÂMARA MUNICIPAL DE LINDOIA
ESTADO DE SAO PAULO

68 conservação da Vicinal Mario Covas. Comentou também sobre a necessidade de melhorias no

69 campo society do Recinto de Exposições. Sendo aparteado peio Vereador Bruno Fischer Tardelli
70 que ressaltou que diversas áreas públicas do município encontram-se em péssimas condições.
71 Em seguida o Vereador José Humberto Pietrafesa dos Santos comentou sobre o recinto do rodeo
72 qual foi desmontado para realização de eventos, contudo não foi remontado. Comentou também
73 sobre a importância de construção de uma fonte de aguas minerai no entorno do laguinho.
74 Fazendo uso da tribuna o Vereador Bruno Fischer Tardeiii comentou sobre a importância de se
75 obedecer ao regimento na inscrição e uso da tribuna livre. Em seguida comentou sobre o
76 andamento das obras no Parque aquático, destacando que as mesmas encontram-se paralisadas.
77 Comentou sobre a situação no conjunto habitacional Ernesto Tardeiii, destacando que o serviço
78 realizado é de péssima qualidade e que o mau cheiro esta incomodando os munícipes que
79 residem nas proximidades. Em seguida comentou sobre as péssimas condições do transporte
80 escolar municipal. Ressaltou que as crianças estão correndo risco. Destacou que tal situação se
81 caracteriza como infração de transito. Comentou também que a cidade como um todo se encontra
82 em má situação. Destacou ainda que com a chegada do período eleitoral vão querer mostrar
83 serviço. Fazendo uso da palavra o Vereador Aparecido Luiz Matos comentou sobre sua trajetória
84 política, em seguida comentou sobre a denúncia apresentada contra seu mandato. Comentou que
85 a denúncia foi apresentada por uma pessoa que nunca fez nada pelo município. Comentou que foi
86 apresentada uma moção de apiausos a um grupo de whatsapp que hoje em dia vem causando
87 muita confusão no município. Destacou que caso seja cassado quem perde é a população
88 Lindoiana. Comentou que os vereadores eleitos tem a obrigação de defender seu grupo político e
89 trabalhar para o bem da administração. Em seguida comentou sobre as obras em andamento no
90 município. Ressaltou que diversas luminárias de LED serão instaladas nos próximos dias no
91 parque aquático, no Mirante do Lago e em outros lugares do município. Sendo questionado pelo

92 Vereador Bruno Fischer Tardeiii que destacou que o condomínio Mirante do Lago é área particular
93 e se o Poder Público pode ou não realizar bem feitorias no local. Sendo respondido pelo Vereador
94 Aparecido Luiz Matos que tal assunto já foi discutido em outra sessão, e que ele não sabe dizer se
95 pode ou não pode, apenas sabe que serão instaladas aproximadamente 18 luminárias no local.
96 Em seguida comentou sobre a aquisição de novos veículos pela administração pública. Destacou
97 que na atual gestão nenhuma obra vai ser deixada para trás. Fazendo uso da tribuna o Vereador
98 Lincoln Medeiros de Godoi comentou sobre sua campanha eleitoral, destacando que trabalhou
99 duro pra conseguir seus votos. Comentou que quando chegou ao cargo de Vereador foi deixado

100 de lado por aqueles que achava serem seus companheiros de grupo político. Em seguida
101 comentou sobre as obras inacabadas do município, destacando que algumas melhorias simples
102 poderiam ser realizadas a um custo acessível. Comentou também que a saúde do município
103 encontra-se em péssimas situações. Comentou sobre a importância do investimento no turismo

104
105
106
107

108
109
110

111

112

113
114
115
116
117
118
119
120

121

122

123
124
125
126

127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139

4

para o desenvolvimento do município. O Senhor presidente solicita que o Vereador José Humberto
Pietrafesa dos Santos assuma os trabalhos que ele utilize a tribuna. Fazendo uso da tribuna o
Vereador Marcelo Bueno Loiola comentou sobre as proposições de usa autoria destacando a
importância o atendimento das mesmas. Sendo aparteado pelo Vereador Ademir Domingos do
Couto que destacou sobre a ilegalidade de realizar bem feitorias em propriedades particulares,
ressaltando que não pode ser instaladas luminárias em local sob tais condições. Comentou
também sobre as péssimas condições em diversas áreas publicas do município, em especial as
áreas destinadas às práticas esportivas. Comentou em seguida sobre os serviços de vigilância
que estão em atuação no município. Ressaltou a necessidade de se verificar se tais serviços estão
autorizados a exercer tais atividades pela administração. Com o fim do tempo regimental o Senhor
Presidente suspendeu a sessão para o intervalo de quinze minutos. Findo prazo, havendo número
legal para a deliberação das matérias, tem-se início a ORDEM DO DIA; Coloca-se em discussão e
votação a Moção 01/2020 de autoria do Vereador Lincoln Medeiros de Godoi e outros em
homenagem ao Senhor Marco Roberto Fróes pela loja Mover Bike em nosso município, ficando
APROVADA por unanimidade; DESPACHO: Encaminhem-se aos interessados; Coloca-se em
discussão o Projeto de Lei do Legislativo 23/2019 de autoria do Vereador Bruno Fischer Tardelli e
outros que Institui o mês "Dezembro Verde", dedicado â realização de ações educativas e de
reflexão sobre os maus tratos e abandono de animais no município de Lindoia; O autor ressaltou a
importância da aprovação do projeto destacando que as ações educativas de combate aos maus
tratos e abandono de animais ê um tema de grande relevância ao bem estar da população
Lindoiana. Os demais vereadores procederam a comentários ressaltando a importância na
iniciativa. O Vereador Bruno Fischer Tardelli comentou que recentemente o Vereador Aparecido
Luiz Matos divulgou em redes sociais que havia acolhido duas maritacas e estava procurando um
novo proprietário para os animais. Sendo respondido que discorda da atitude haja vista que se
trata de animais silvestres e precisariam ser encaminhadas as autoridades competentes. Destacou
ainda que tal atitude se classifica como crime ambiental. O Vereador Aparecido Luiz Matos
destacou que esta tentando ajudar, uma vez que as aves não estariam em condições de
sobreviver sem auxilio devido à idade dos mesmos. Colocado em votação o PROJETO DE LEI DO
LEGISLATIVO 23/2019 ficando APROVADO por unanimidade; DESPACHO: Expeça-se o
respectivo Autógrafo e encaminhe ao Executivo; Coloca-se em discussão e votação o Projeto de
Decreto do Legislativo 03/2019 de autoria do Vereador José Humberto Pietrafesa dos Santos e
outros que Concede título de Cidadão Lindoiano ao Senhor Celso Donisete Honório, ficando
APROVADO com votos contrários dos vereadores Aparecido Luiz Matos e Ariane Faria Alves;
DESPACHO: À secretaria para elaborar o respectivo Decreto e publique-se; Coloca-se em
discussão e votação o Projeto de Decreto do Legislativo 01/2020 de autoria do Vereador Marcelo
Bueno Loiola e outros que Concede título de Cidadão Honorário Lindoiano ao Senhor João

CÂMARA MUNICIPAL DE LINDOIA
ESTADO DE SAO PAULO

140 Arantes dos Santos Sá Menezes; ficando APROVADO por unanimidade; DESPACHO: À
141 secretaria para elaborar o respectivo Decreto e publique-se; Coloca-se em discussão e votação o
142 Projeto de Decreto do Legislativo 02/2020 de autoria do Vereador Marcelo Bueno Loiola e outros
143 que Concede título de Cidadão Honorário Lindoiano ao Senhor Aristóteles Muniz dos Santos Filho,
144 ficando APROVADO por unanimidade; DESPACHO: À secretaria para elaborar o respectivo
145 Decreto e publique-se; Coloca-se em discussão e votação o Projeto de Decreto do Legislativo
146 03/2020 de autoria do Vereador Bruno Fischer Tardelli e outros que Concede título de Cidadão
147 Honorário Lindoiano à Senhora Eliane Ribeiro do Prado, ficando APROVADO por unanimidade;
148 DESPACHO: À secretaria para elaborar o respectivo Decreto e publique-se; Coloca-se em
149 discussão e votação o Projeto de Decreto do Legislativo 04/2020 de autoria do Vereador Bruno
150 Fischer Tardelli e outros que Concede título de Cidadão Honorário Lindoiano ao Senhor Marciel
151 Vesco, ficando APROVADO por unanimidade; DESPACHO: À secretaria para elaborar o
152 respectivo Decreto e publique-se; Coloca-se em discussão e votação o Projeto de Decreto do
153 Legislativo 05/2020 de autoria do Vereador Ademir Domingos do Couto e outros que Concede
154 título de Cidadã Honorária Lindoiana a Senhora Maria Claudia Rodrigues Alves ficando
155 APROVADO por unanimidade; DESPACHO: À secretaria para elaborar o respectivo Decreto e
156 publique-se; Coloca-se em discussão o Projeto de Resolução 01/2020 de autoria da Mesa diretora
157 que Institui Vale-alimentação aos Servidores Públicos do Poder Legislativo do Município da
158 Estância Hidromineral de Lindoia SP e dá outras providências. O Senhor Presidente explanou
159 sobre o projeto ressaltando que se trata do beneficio de alimentação aos servidores da Câmara
160 Municipal, qual atualmente recebem cesta básica. Ressaltou ainda que ta! beneficio incide sobre
161 os servidores da Câmara Municipal e não sobre os vereadores. O Vereador Bruno Fischer Tardelli
162 destacou que referido projeto não gera custo extra uma vez que os valores são similares aos
163 atualmente pagos na aquisição de cestas básicas. Destacou ainda que tal medida já estava
164 prevista no PPA e na Lei orçamentária anual. Colocado em votação o PROJETO DE
165 RESOLUÇÃO 01/2020 ficando APROVADO por unanimidade; DESPACHO: À secretaria para
166 elaborar a respectiva Resolução e publique-se; Coloca-se em discussão o Projeto de Resolução
167 02/2020 de autoria da Mesa diretora que Autoriza a doação de bem móvel inservível ao Órgão
168 Público Estadual denominado de Corpo de Bombeiros da Policia Militar do Estado de São Paulo e
169 dá outras providências. O Senhor Presidente informou que tal proposição visa à doação de um
170 notebook do patrimônio da Câmara Municipal ao Corpo de Bombeiros, visando atender
171 necessidades da corporação. Colocado em votação o PROJETO DE RESOLUÇÃO 02/2020
172 ficando APROVADO por unanimidade; DESPACHO: À secretaria para elaborar a respectiva
173 Resolução e publique-se; Nada mais havendo a deliberar, o Senhor Presidente agradeceu a
174 presença de todos e convocou os vereadores para 60a Sessão Ordinária a ser realizada no dia 09
175 de Março de 2020. Em seguida deu pôr encerrada a presente Sessão, e eu, Lincoln Medeiros de

^ÂMARÂuMUNICIPAL d a  e s t â n c ia  HIDROMINERAL de  li
J a rd im  Estância lin d o ia  - CEP 13.950-000 - LIND15Ej

6

176
177
178

Godoi, Primeiro Secretário para fazer constar, mandei lavrar a presente Ata, que após
conferida, será assinada peio Senhor Presidente, pôr mim e pelo segundo secretário e
disponível no site oficial deste legislativo. V .V .*.

lida e
estará

* * * * * * * t * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *